
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413007

PORTARIA: 860
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SÃO FRANCISCO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
Sinop/MT - Brasil
Serra do Cachimbo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512855201/JAQUES LOPES DA CUNHA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
29/07/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413012

PORTARIA: 873
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF, em Complementação as concedidas através da PORTARIA 
Nº 861 de 17.07.2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512857901/MARILENE RODRIGUES DE ARAUJO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.0 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
03/08/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

PORTARIA Nº 879 DE 19 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413189

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
002012730011641-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
WILLIAM PEREIRA OLIVEIRA, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 635.148.502-
91, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca FIAT, 
Modelo NOVO PALIO ESSENCE DUALOGIC 1.6 16V FLEX 4P com 
115/117HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, é de R$39.184,00 (trinta e nove mil, 
cento e oitenta e quatro reais), incluídos os tributos incidentes 
e de R$30.184,00 (trinta mil, cento e oitenta e quatro reais), 
isento de IPI e ICMS, de veículo automotor de transmissão 
automática, sistema de direção hidráulica, manopla no volante, 
com acelerador à esquerda. PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 07 de julho de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, em exercício 19 de julho de 2012.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIAS CEEAT- IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413195

PORTARIA N.º2365-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300016061/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2012
Base Legal: art.150 inc VI, “b” da cf/88
Interessado: Organização Palavra da Vida
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140A85062496
VW/KOMBI LOTACAO Pas/Microonib   9BWGB07X84P007910
AGRALE/MA7.5T Pas/Onibus   9BYC12H1SWC000178
PORTARIA N.º2366-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300020018/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Dimas Carlos Lima Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3517777
PORTARIA N.º2367-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/07/2012 - 
PROC N.º 0420127300044358/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Lisete Maria Pletsch
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/ECOSPORT XLT2.0FLEX Mis/Camioneta   
9BFZE55H8C8708299

PORTARIA N.º2368-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300020875/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Maria de Fatima Gonçalves Matos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY Pas/Automovel   9BD17164LA5505533
PORTARIA N.º2369-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 23/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300021804/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Lucimar Bastos de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX Pas/Automovel   93HGD18408Z104580
PORTARIA 878 DE 19 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413209
PORTARIA Nº 878 DE 19 DE JULHO DE 2012.

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
002012730008978-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
732.869.902-72, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca HONDA, Modelo CITY LX – AUTOMÁTICO FLEX 2012/2013 
com 115/116HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, é de R$57.550,00 (cinquenta e 
cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), incluídos os tributos 
incidentes e de R$46.461,80 (quarenta e seis mil, quatrocentos 
e sessenta e um reais e oitenta centavos), isento de IPI e ICMS, 
de veículo automotor de transmissão automática com sistema de 
direção hidráulica. PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 23 de 
março de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, em exercício 19 de julho de 2012.
CELIO CAL MAONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 876 DE 19 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413221

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002012730012193-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em 
favor de NILO AUGUSTO DOS SANTOS LIMA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 430.045.632-15, a isenção do ICMS na aquisição 
de um veículo marca  FIAT - PALIO Adventure Dualogic 1.8 
16V Flex, 4 portas, ano modelo 2012/2012, com 130 HP de 
potência bruta, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 55.165,00 (cinqüenta e cinco mil e cento e sessenta e 
cinco reais), e, excluindo os impostos IPI e ICMS, o valor líquido 
de R$ 42.108,75 (quarenta e dois mil, cento e oito reais e 
setenta e cinco centavos), veículo automotor equipado com 
transmissão automática e sistema de direção hidráulica, 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 30 de janeiro de 2012.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA ESTADO DA FAZENDA, 19 de julho de 2012.
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

PORTARIA Nº 868 DE 19 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413230

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 378, de 07 
de julho de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002012730008558-0/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
JOSCELINA DA SILVA BASTOS, inscrita no Cadastro de Pessoa 

Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 069.859.802-
44, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca  FIAT - 
IDEA ADVENTURE DUALOGIC 1.8 16V Flex, 4 portas, ano modelo 
2012/2012, com 130/132 HP de potência bruta, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 55.300,00 (cinqüenta 
e cinco mil e trezentos reais), e, excluindo os impostos IPI e 
ICMS, o valor líquido de R$ 42.200,00 (quarenta e dois mil e 
duzentos reais), veículo automotor equipado com  sistema 
de direção hidráulica, PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 
11 de junho de 2008.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA ESTADO DA FAZENDA, 19 de julho de 2012
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413016

PORTARIA: 874
Objetivo: Programa de Fiscalização Itinerante nas Fronteiras - 
PFIF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: SÃO FRANCISCO /PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005044001/MARIA DO PERTETUO SOCORRO DOS SANTOS 
JESUS (Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 19/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413019

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 01/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6732, 
AINF nº 04251000053-9, contribuinte M L OLIVEIRA ARAUJO 
COMERCIO LTDA-EPP, Insc. Estadual nº. 15202327-5
Em 01/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6710, 
AINF nº 182009510000065-4, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15085077-8, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170,
Em 01/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6658, 
AINF nº 182009510000062-0, contribuinte LOJAS RIACHUELO 
S/A, Insc. Estadual nº. 15228663-2, advogado: LUIS RENATO M. 
DAMINELLO, OAB/SP-135170,
Em 02/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6692, 
AINF nº 102009510000043-4, contribuinte BORTEX MADEIRAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15221417-8
Em 02/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6694, 
AINF nº 102009510000041-8, contribuinte BORTEX MADEIRAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15221417-8
Em 02/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6696, 
AINF nº 102007510000019-7, contribuinte BORTEX MADEIRAS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15221417-8
Em 06/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6044, 
AINF nº 082009510000003-1, contribuinte CKBV FLORESTAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15209675-2
Em 06/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6046, 
AINF nº 082009510000004-0, contribuinte CKBV FLORESTAL 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15209675-2
Em 08/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6610, 
AINF nº 022008510000010-5, contribuinte ELZA B. RODRIGUES 
ME, Insc. Estadual nº. 15239018-9
Em 08/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7090, 
AINF nº 042011510000154-6, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA 
DE CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1, 
advogado: WALDIR GOMES FERREIRA, OAB/PA-6648,
Em 08/08/2012, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 7274, AINF 
nº 042011510000171-6, contribuinte ITAITUBA INDUSTRIA DE 
CIMENTOS DO PARA SA, Insc. Estadual nº. 15092432-1
Em 09/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6730, 
AINF nº 182009510000047-6, contribuinte PRIMO SCHINCARIOL 
IND DE CERVEJAS E REFRIG DO NORTE-NORDESTE S/A, Insc. 
Estadual nº. 15237384-5, advogado: DAIANE AMBROSINO, 
OAB/SP-294123,
Em 09/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6728, 
AINF nº 072010510000525-1, contribuinte KAIAPOS FABRIL E 
EXPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15246150-7
Em 13/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4876, 
AINF nº 032007510000009-8, contribuinte W R A P DA SILVA - 
TRANSPORTES - ME, Insc. Estadual nº. 15239141-0, advogado: 
LUIZ GONZAGA ANDRADE CAVALCANTE, OAB/PA-11122,
Em 16/08/2012, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6682, 
AINF nº 182010510001609-8, contribuinte LIDER COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA., Insc. Estadual nº. 15069950-6, advogado: 
LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247,


